

## **DRODZY CZYTELNICY !**

W związku z licznymi pytaniami pragnę wyjaśnić powód, dla którego prosimy Was o zwrot książek do drawskiej biblioteki.

Nasza biblioteka uzyskała finansowy grant w wysokości 375 000 złotych z MKiDN, który wraz z wkładem własnym ( 211 000 złotych) umożliwi przeprowadzenie remontu i modernizacji pomieszczeń, a także zakup nowego wyposażenia. Remont będzie obejmował wyburzanie ścian działowych, wymianę instalacji, podłóg, malowanie, remont toalet oraz wiele innych czynności i prac modernizacyjnych wewnątrz całego budynku przy ul. Piłsudskiego 12. Aby można było taki remont przeprowadzić pomieszczenia muszą być całkowicie opróżnione. Zanim to jednak nastąpi wszystkie regały i inne meble, a także książki muszą zostać spakowane i wyniesione do magazynów. Po remoncie będzie tu całe, zupełnie nowe wyposażenie.

Równoległe do prowadzonych prac remontowych będą prowadzone prace przy księgozbiorze. Już teraz przeprowadziliśmy dużą selekcję księgozbioru, aby zrobić potem miejsce na półkach na nowości książkowe. Wszystkie pozostałe książki, w czasie trwania remontu, bibliotekarze muszą wprowadzić do elektronicznej bazy księgozbioru pn. MAK+, na każdą książkę nakleić kod kreskowy i etykietę. Ubiegając się o środki z projektu MKiDN zobowiązaliśmy się m.in. do tego, że do końca br. 100 % księgozbioru będzie w bazie elektronicznej. W przyszłości w znacznym stopniu usprawni to obsługę czytelników. Dlatego niezbędne jest odzyskanie jak największej liczby książek wpisanych do ewidencji księgozbioru biblioteki, aby do 31.12.2016r. wywiązać się z tego obowiązku.

W marcu br. roku zakupiliśmy nowości książkowe za ponad 26 tysięcy złotych. Znaczna część z nich trafiła do filii bibliotecznych w Rydzewie, Gudowie, Łabędziach i Suliszewie. Zapraszamy czytelników z Drawska Pomorskiego do odwiedzenia ich i skorzystania z dostępnej tam oferty książkowej. Do października książki będą też dostępne w punkcie bibliotecznym ul Gierymskiego 3 w Drawsku Pomorskim. Ze względu na remont biblioteki głównej w Drawsku wszystkie filie nie będą miały przerwy wakacyjnej w czasie trwania urlopu pracujących tam bibliotekarzy zastąpią bibliotekarze z Drawska.

Liczymy na Państwa wyrozumiałość i zrozumienie konieczności wsparcia naszych działań w tym zakresie. Za wszystkie utrudnienia naszych drogich Czytelników serdecznie przepraszamy!

Jednocześnie mamy nadzieję, że to, co zastaną Państwo w naszej bibliotece po remoncie, będzie nagrodą za miesiące oczekiwania i sprawi radość nie tylko wszystkim bibliotekarzom, ale i mieszkańcom.

***Koordinator Projektu  
Jolanta Pluto-Prądyńska  
Dyrektor Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim***

Drawsko Pomorskie, 01.06.2016r.